持有发行人 5%以上股份的股东为汇投投资和诸暨三三投资，汇投投资、诸暨三

三投资的基本情况请参阅本节“八、股东及实际控制人的基本情况”之“（一）股东

基本情况”。

（三）实际控制人基本情况

丁宏广夫妇为公司实际控制人，丁宏广先生和丁梅英女士的基本情况请参阅本招

股说明书“第二节 概览”之“四、发行人控股股东、实际控制人”。

（四）实际控制人控制的其他企业的基本情况

除汇投投资、公司及其控股子公司之外，公司实际控制人丁宏广夫妇控制的其他

企业的基本情况如下：

企业名称 经营范围 主要业务

金盛生物

生物酶、纳米级无机抗菌剂的研究、开发；黑茶

技术的研究、开发；批发、零售：机械设备、仪

器仪表、五金机械配件

无实际经营业务

上海三三投资 实业投资、投资管理、投资咨询（除经纪） 股权投资

珠海金海实业
房地产开发；物业出租；社会经济信息咨询；项

目投资
无实际经营业务

诸暨三三投资 实业投资及管理，投资咨询，企业管理咨询 股权投资

诸暨金汇电子科技有限

公司

从事电子产品的技术开发、技术转让、技术咨询、

技术服务；计算机系统集成、弱电智能化工程设

备的设计、安装；广告设计、制作、代理；商务

信息咨询，企业管理咨询，企业形象策划；批发

无实际经营业务

   浙江金海环境技术股份有限公司  首次公开发行股票招股说明书

1-1-89

零售：电子产品、通讯器材

诸暨市汇盈农业科技有

限公司

种植销售：城镇绿化苗、花卉（有效期至 2014 年

12 月 31 日）；从事农业技术的研究、开发；种植

销售：农作物

无实际经营业务

汇投国际集团有限公司 投资 股权投资

（五）发行人控股股东、实际控制人股份质押或其他有争议的情况

截至本招股说明书签署之日，控股股东持有的本公司的股份不存在质押或其他有

争议的情况。

九、发行人有关股本的情况

（一）本次发行前后发行人股本变化情况

本次发行前发行人总股本为 15,750 万股，本次发行不超过 5,250 万股，占发行后

总股数的比例不低于 25%，全部为新股发行，本次发行原股东不公开发售股份。假设

本次公开发行新股数量为 5,250 万股，则本次发行前后公司的股本结构如下：

项目 股东名称
发行前 发行后

锁定限制及期限
数量（股） 占比（%） 数量（股） 占比（%）

有 限

售 条

件 的

股份

汇投投资 106,471,817  67.60 106,471,817  50.70 自上市之日起锁定 36 个月。上市后

6 个月内如连续 20 个交易日的收盘

价均低于发行价，或者上市后 6 个

月期末收盘价低于发行价，锁定期

限将在原有锁定期限基础上自动延

长 6 个月。

诸暨三三

投资
10,521,919  6.68 10,521,919  5.01

杨克明 1,503,132 0.95 1,503,132 0.72

自上市之日起锁定 12 个月。除前述

锁定期外，在其担任公司董事、监

事及高级管理人员期间，每年转让

的其直接或间接持有的发行人股份

不超过其所持有发行人股份总数的

百分之二十五；离职后半年内，不

转让其所持有的发行人的股份。

正茂投资 7,500,000  4.76 7,500,000  3.57

自上市之日起锁定 12 个月
领修投资 6,000,000 3.81 6,000,000 2.86

太合投资 6,000,000 3.81 6,000,000 2.86

懿昂投资 1,375,000 0.87 1,375,000 0.65

   浙江金海环境技术股份有限公司  首次公开发行股票招股说明书

1-1-90

沈岚等 7

名自然人
16,625,000 10.56 16,625,000 7.92

拟发行社会公众

股
－ － 52,500,000 25.00 －

合计 157,500,000 100.00 210,000,000 100.00 －

（二）发行人前十名股东

序号 股东名称 持股数（股） 占比（%）

1 汇投投资 106,471,817 67.60

2 诸暨三三投资 10,521,919 6.68

3 正茂投资 7,500,000 4.76

4 领修投资 6,000,000 3.81

5 太合投资 6,000,000 3.81

6 沈岚 4,475,000 2.84

7 毛顺友 3,150,000 2.00

8 黄静芳 3,000,000 1.90

9 杨金方 3,000,000 1.90

10 王力军 1,503,132 0.95

10 杨克明 1,503,132 0.95

 合计 153,125,000 97.22

（三）发行人前十名自然人股东及其在发行人处担任的职务

序号 股东名称 持股数（股） 占比（%） 职  务

1 沈岚 4,475,000 2.84 －

2 毛顺友 3,150,000 2.00 －

3 黄静芳 3,000,000 1.90 －

4 杨金方 3,000,000 1.90 －

5 王力军 1,503,132 0.95 －

6 杨克明 1,503,132 0.95 监事会主席

7 吴永祥 1,500,000 0.95 －

8 蔡立明 1,500,000 0.95 －

 合计 19,631,264 12.46

   浙江金海环境技术股份有限公司  首次公开发行股票招股说明书

1-1-91

（四）股东中的战略投资者持股及其简况

发行人股东中无战略投资者。

（五）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的各自持股比例

除汇投投资和诸暨三三投资同受公司实际控制人丁宏广夫妇控制之外，本次发行

前各股东间无关联关系，具体情况如下：

（六）持股 5%以上的股东持股意向及减持意向

本公司控股股东汇投投资承诺：股份锁定期满后两年内，在不影响控股地位的前

提下，根据经营需要每年减持不超过减持前所持股份总数的 15%，且减持价格（如自

公司首次公开发行股票至上述减持公告之日公司发生过除权除息等事项的，发行价格

应相应调整，下同）不低于发行价。

诸暨三三投资承诺：股份锁定期满后两年内，每年减持不超过减持前所持股份总

数的 15%，且减持价格不低于发行价。

汇投投资及诸暨三三投资减持发行人股票时，将提前三个交易日予以公告。

（七）本次发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承诺

1、公司控股股东汇投控股集团有限公司承诺：

（1）自发行人股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理该公司

直接和间接持有的发行人的股份，也不由发行人回购该部分股份；（2）所持发行人股

票在锁定期满后两年内减持的，减持价格不低于发行价；发行人上市后 6 个月内如公

司股票连续 20 个交易日的收盘价均低于发行价，或者上市后 6 个月期末收盘价低于

[…]

纺丝 PP 10.46 4.10% 10.05 2.79% 9.78

注塑 PP 10.76 4.36% 10.31 -6.09% 10.98

HIPS 12.50 6.82% 11.70 -8.76% 12.83

ABS 14.29 7.23% 13.33 -8.39% 14.55

报告期内，公司主要原材料纺丝 PP 和注塑 PP 的月采购均价与国际市场原油价

格如下：

浙江金海环境技术股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书

1-1-320

从上图中可以看出，自 2013 年 1 月至 2014 年 6 月，国际市场原油价格维持在

高位；2014 年 7 月至 12 月，国际原油价格大幅下降。

原油价格变动与 PP 价格变动存在一定的差异，其主要原因为：①原油的金融属

性日益明显，价格波动不仅受自身供求的影响，更大程度上受到全球政治经济形势、

市场投资者偏好、资金流向等因素左右；②由于从原油到塑料的产业链较长，原油

价格向下游的传导会存在差异及滞后现象；③产业链中每一中间产品的价格都由其

自身的供应与需求左右，中间产品的替代需求、新增产能、装置检修等因素均会对

浙江金海环境技术股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书

1-1-321

中间产品的价格形成影响，有时甚至出现与上游材料价格背离的情形；④在原油价

格下跌初期，PP 产业链中的企业控制供应，联合保价，对 PP 的价格构成一定的支

撑。

经查询国际国内的 PP 的市场价格，其波动情况如下图所示：

资料来源：卓创资讯

由上图可见，2014 年 10 月、11 月，PP 的国际、国内价格仍在 10,000 元/吨以

上，未出现大幅下降的情况，2013 年到 2014 年 PP 的国际、国内价格基本在 10,000

元/吨到 12,000 元/吨间波动，与发行人每月的 PP 采购价格的趋势基本一致。

2）单位直接人工成本的变动原因分析

报告期内，单位直接人工成本占单位成本的比重不断上升，其变动主要受产量

和工资总额的影响。

2013 年度公司单位产品直接人工成本增加较多，一方面因为职工工资的提高，

另一方面因为当年新增了 100 多名生产线员工，而产品产量并未同比例增加，从而

单位产品的人工成本上升。

2014 年度公司生产线员工数量保持稳定，单位产品直接人工成本与 2013 年度

相比变化不大。

3）单位制造费用及其他费用的变动原因分析

制造费用主要由水电费、折旧、其他制造费用构成，其他费用主要为外协加工

浙江金海环境技术股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书

1-1-322

费。2013 年，公司增加了外协加工的比例，致使单位产品制造费用有所上升。随着

2013 年固定资产的大幅增长，2014 年的折旧费用比 2013 年增加较多，致使 2014 年

单位产品制造费用有所上升。

6、主要原材料对公司利润的敏感性分析

假设各主要原材料保持 2014 年占生产成本中的比重，则价格变动导致毛利率的

变动情况如下：

价格升（+）/降（-）比率 +20% +10% -10% -20%

纺丝 PP 价格单独变动 -1.17% -0.58% 0.58% 1.17%

注塑 PP 价格单独变动 -3.33% -1.66% 1.66% 3.33%

HIPS 价格单独变动 -0.64% -0.32% 0.32% 0.64%

ABS 价格单独变动 -0.56% -0.28% 0.28% 0.56%

以上材料同时变动 -5.70% -2.85% 2.85% 5.70%

所有材料同时变动 -17.76% -8.88% 8.88% 17.76%

注：材料价格变动后的毛利率变化率=（毛利率-1）*材料在生产成本中的比例*材料价格变

动比率/毛利率

（三）期间费用分析

公司的期间费用包括销售费用、管理费用以及财务费用。报告期内，公司的期

间费用的构成情况如下：

   单位：万元

项目

2014 年 2013 年 2012 年

金额
占营业收入

比例（%）
金额

占营业收入

比例（%）
金额

占营业收入

比例（%）

销售费用 2,513.39 6.10 2,130.00 6.10 1,717.05 5.91

管理费用 4,366.79 10.60 3,837.45 10.99 3,589.86 12.35

财务费用 1,389.65 3.37 1,546.68 4.43 862.94 2.97

合  计 8,269.83 20.07 7,514.13 21.52 6,169.86 21.23

浙江金海环境技术股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书

1-1-323

随着业务规模的扩大，公司的期间费用逐年增长，2012 年、2013 年及 2014 年，

期间费用合计分别为 6,169.86 万元、7,514.13 万元和 8,269.83 万元。2013 年由于借

款和汇兑损失的增加，使得期间费用占营业收入的比重有所上升。2014 年，随着公

司营业收入的增长以及对期间费用的合理控制，使得期间费用占营业收入的比重有

所下降。

1、销售费用

本公司的销售费用主要为运输费用和销售人员工资，销售费用的构成情况如下：

项目 2014 年 2013 年 2012 年

职工薪酬 722.52 606.65 554.03

运输费 1,088.40 869.01 609.53

业务招待费 247.02 228.28 154.35

差旅费 173.24 152.12 141.68

办公费 96.43 107.01 70.00

租赁费 61.36 47.82 45.69

广告宣传费 16.42 31.37 28.78

其他 108.00 87.73 112.98

合  计 2,513.39 2,130.00 1,717.05

2012 年度、2013 年度及 2014 年度，销售费用占营业收入比例分别为 5.91%、

6.10%和 6.10%。报告期内，公司的销售费用呈上升趋势，2013 年销售费用的上升主

要因为①员工数量增加导致职工薪酬增长；②甘肃金海正式投产销售，使得运输费

浙江金海环境技术股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书

1-1-324

用大幅增加；③与销售有关的业务招待费、差旅费增加。

2014 年，公司销售费用随着营业收入的增加而持续增长，销售费用占营业收入

比例与 2013 年相比保持稳定。

2、管理费用

管理费用的构成情况如下：

项目 2014 年 2013 年 2012 年

职工薪酬 1,889.58 1,703.76 1,469.28

研究开发费 384.48 476.02 526.14

办公费 545.57 509.72 445.96

折旧费 332.73 236.00 222.44

租赁费 156.36 196.15 179.82

税金 338.49 154.75 170.27

资产摊销 165.53 141.28 99.35

业务招待费 147.08 109.31 103.28

维修费 79.26 69.93 28.86

差旅费 66.92 68.83 51.88

中介服务费 96.97 49.83 152.87

保险费 55.72 48.83 55.07

其他 108.09 73.03 84.65

合  计 4,366.79 3,837.45 3,589.86

2012 年度、2013 年度及 2014 年度，本公司管理费用分别占营业收入的 12.35%、

10.99%和 10.60%。公司业务规模的扩大导致职工工资和折旧费用增长，管理费用总

额持续增加。随着营业收入的增长，公司管理费用占营业收入的比重总体下降，主

要得益于公司资产重组之后各部门、以及各子公司之间实现资源共享所形成的协同

效应。通过上市辅导，公司制定了一系列规范化的管理制度，在新的管理体系下，

公司内部业务分工更为明确，信息传递更为高效，公司的管理效率显著提高。

3、财务费用

报告期内，公司的财务费用如下：

   单位：万元

项目 2014 年 2013 年 2012 年

利息支出 1,349.22 1,239.35 860.11

减：利息收入 79.18 107.77 56.82

汇兑损失 38.48 367.96 -30.95

贴现息 36.32 — 51.98

浙江金海环境技术股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书

1-1-325

手续费等支出 44.81 47.14 38.62

合  计 1,389.65 1,546.68 862.94

公司利息支出主要系银行借款利息产生，利息收入主要系银行存款利息。公司

借款规模在报告期内持续增加，使得利息支出逐年增长。2013 年因为人民币汇率变

动较大导致汇兑损失增加。

4、与可比上市公司的期间费用率对比情况

报告期内，发行人与可比上市公司的期间费用率对比情况如下：

可比上市公司 2014 年 2013 年 2012 年

销售费用率

三维丝 7.77% 7.83% 8.99%

龙净环保 尚未公告年报 2.47% 2.84%

菲达环保 尚未公告年报 2.77% 2.83%

科林环保 尚未公告年报 4.29% 3.98%

平均值 7.77% 4.34% 4.66%

金海环境 6.10% 6.10% 5.91%

管理费用率

三维丝 10.77% 9.97% 12.43%

龙净环保 尚未公告年报 8.84% 10.05%

菲达环保 尚未公告年报 7.96% 7.97%

科林环保 尚未公告年报 13.35% 11.09%

平均值 10.77% 10.03% 10.38%

金海环境 10.60% 10.99% 12.35%

财务费用率

三维丝 1.13% 1.51% 3.88%

龙净环保 尚未公告年报 1.06% 0.80%

菲达环保 尚未公告年报 1.44% 3.15%

科林环保 尚未公告年报 0.19% -0.62%

平均值 1.13% 1.05% 1.80%

金海环境 3.37% 4.43% 2.97%

浙江金海环境技术股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书

1-1-326

期间费用率

三维丝 19.67% 19.32% 25.30%

龙净环保 尚未公告年报 12.37% 13.69%

菲达环保 尚未公告年报 12.17% 13.94%

科林环保 尚未公告年报 17.82% 14.44%

平均值 19.67% 15.42% 16.84%

金海环境 20.07% 21.52% 21.23%

由于产品类别、与客户结算方式、管理模式、财务结构等方面的差异，可比上

市公司之间的各费用率存在差异。

整体而言，与可比上市公司相比，发行人销售费用率、财务费用率略高，管理

费用率与可比公司相当。发行人销售涉及的运输费用较大，导致销售费用率偏高。

财务费用率较高，反映出发行人在发展阶段对资金的需求较大，发行人需通过多种

融资方式相配合，降低财务费用率。

（四）资产减值损失

单位：万元

项目 2014 年 2013 年 2012 年

应收账款坏账损失 64.59 94.62 68.11

其他应收款坏账损失 10.30

固定资产减值损失 14.91 — —

存货跌价准备 129.96 — 35.02

合  计 219.76 94.62 103.13

本公司资产减值损失包括坏账损失、固定资产减值损失和存货跌价准备，其中

坏账损失包括应收账款坏账损失、其他应收款坏账损失和预付账款坏账损失。2012

年及 2013 年，公司分别对芜湖市振兴橡塑有限公司应收账款计提了坏账准备 54.24

万元和 54.24 万元。2014 年，公司计提了较多的存货跌价准备，主要因为针对部分

长期未使用的没有对应订单的周转材料以及通过存货跌价测试显示存在减值情形的

库存商品，公司予以计提了相应跌价准备。

公司已根据企业会计制度、企业会计准则以及公司的具体情况对应收账款、其

浙江金海环境技术股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书

1-1-327

他应收款、预付账款提取了坏账准备，对固定资产计提了减值准备，对存货计提了

跌价准备。

公司主要资产减值准备的提取政策稳健，充分反映了公司所在行业的特点并与

公司的资产质量相符，不存在因资产减值准备提取不足而影响公司持续经营能力的

情形。

（五）投资收益

本公司 2012 年、2013 年及 2014 年投资收益分别为 2.51 万元、4.11 万元和 4.15

万元，均系持有持有至到期投资期间取得的投资收益，即债券利息收入。

（六）营业外收入

报告期内，本公司的营业外收入具体如下：

单位：万元

项  目 2014 年 2013 年 2012 年

政府补助收入   134.13 71.19 159.50

非流动资产处置利得 38.13 16.58 38.94

无需支付应付款 6.66 1.26 —

其他 38.18 56.17 57.00

合  计 217.10 145.20 255.43

报告期内，公司的营业外收入主要是政府补助收入，2012 年度、2013 年度及

2014 年度，本公司确认的政府补助收入分别为 159.50 万元、71.19 万元和 134.13 万

元。政府补助收入的主要内容如下：

单位：万元

项  目 2014 年 2013 年 2012 年

天津金海

科技专项 — 2.00 —

金海环境

技改奖励 — — 60.00

浙江金海环境技术股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书

1-1-328

工业经济政策奖励 — 17.00 17.00

国家火炬计划奖励经费 — 9.00 —

科学技术奖励 3.00 1.00 —

冷触媒蜂窝过滤网补助 — — 3.50

污染物减排奖励 — — 10.00

节能减排奖励 — 8.00 10.00

拟上市公司奖励 — — 46.70

省级新产品鉴定补贴 — — 4.00

抗菌净化功能 PP 空气过滤网 — 3.50 3.50

2012 年度专职环境监察员补助 — 2.00 2.00

专利奖励费 3.00 22.00 2.80

优秀人才奖励经费 — 2.55 —

社会服务管理规范建设补助金 — 0.50 —

诸暨市工业经济转型发展专项扶持 30.00 — —

应店街镇经济转型发展奖励 12.30 — —

应店街镇人民政府推进经济提升

发展奖励
7.58 — —

科技扶持专项资金 2.50 — —

引进人才费用 1.20 — —

土地使用税返还 65.64 — —

苏州金海

重点企业清洁生产补贴 2.00 — —

递延收益转入

项目用地前期费用补贴 1.31 1.31 —

工业技术设备专项奖励 5.60 2.33 —

合计 134.13 71.19 159.50

（七）营业外支出

报告期内，公司的营业外支出主要为固定资产处置损失，具体情况下表：

   单位：万元

浙江金海环境技术股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书

1-1-329

类别 2014 年 2013 年 2012 年

非流动资产处置损失 8.68 15.63 42.79

对外捐赠 0.50 75.50 10.00

产品非正常损失 — — 14.68

其他 13.37 2.91 31.59

合  计 22.54 94.04 99.07

（八）所得税税收优惠对公司经营业绩的影响

1、所得税税率优惠

报告期内，公司及控股子公司适用的所得税税率如下：

公司名称 2014 年 2013 年 2012 年

金海环境 15%

天津金海 25%

珠海金海 25%

泰国金海 20% 免税期内（2013 年 9 月起 20%）

日本金海 25.5%（2013 年之前 30%）

苏州金海 25%

汇盈文化 25%

金海进出口 25% 20% 25%

上海金励 25%

甘肃金海 25%

金海制冷 25% 尚未成立

泰国金海科技 免税期内 尚未成立

（1）金海环境所得税税率优惠

本公司已于 2008 年 12 月 5 日取得由浙江省科学技术厅、浙江省财政厅、浙江

省国家税务局、浙江省地方税务局核发的高新技术企业证书（证书编号

GR200833000893），被认定为高新技术企业，有效期限为 3 年。依据《中华人民共

和国企业所得税法》，本公司适用的企业所得税税率为 15%。

本公司于 2011 年 7 月向相关部门提交了高新技术企业复审材料，并于 2011 年

10 月 14 日取得由浙江省科学技术厅、浙江省财政厅、浙江省国家税务局、浙江省

浙江金海环境技术股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书

1-1-330

地方税务局核发的高新技术企业证书（证书编号 GR201133000934），被认定为高新

技术企业，有效期限为 3 年。

本公司于 2014 年 7 月向诸暨市高企认定办提交了高新技术企业认定申请材料，

根据全国高新技术企业认定管理工作领导小组办公室于 2015 年 1 月 19 日出具的《关

于浙江省 2014 年第二批高新技术企业备案的复函》（国科火字[2015]31 号），公司被